[image: ]

О внесении изменений и дополнений в решение Балхашского районногомаслихатаот6 октября 2023 года № 9-33 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихсяграждан Балхашского района"
Решение Балхашского районного маслихата Алматинской области от 20 июня 2024 года № 22-86. Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 24 июня 2024 года № 6132-05
[bookmark: z7]
      Балхашский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Внести в решение Балхашского районногомаслихата"Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихсяБалхашского района"от 6 октября 2023 года № 9-33 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6039-05) следующее изменение и дополнение:

      в приложении указанного решения:

      подпункт 1) пункта 2,изложить в следующей редакции:

       "1) Государственная корпорация "Правительство для граждан"(далее – Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг в соответствии с законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему заявлений на оказание государственных услуг и выдаче их результатов услугополучателю по принципу "одного окна", обеспечения оказания государственных услуг в электронной форме;";

      абзац 1 подпункта 1) пункт 7 в казахской версии изложить в следующей редакции:

       "1) 9 мамыр – Жеңіс Күні:

      мәртебесі "Ардагерлер туралы" Қазақстан Республикасы Заңының 4-бабымен белгіленген, Ұлы Отан соғысының ардагерлеріне бір рет – 450 (төрт жүз елу) айлық есептік көрсеткіш және ай сайын 3 (үш айлық) есептік көрсеткіш;";

      подпункт 4) пункта 7 исключить;

      подпункт 1) пункта 9дополнить абзацем в следующей редакции:

       "Социальная помощь предоставляется не позднее трех месяцев со дня возникновения пожара или чрезвычайной ситуации.";

      подпункт 2) пункта 9 изложить в новой редакции:

       "1)лицам, освобожденным из мест лишения свободы единовременно с учетом среднедушевого дохода в размере – 15 (пятнадцать) месячных расчетных показателей;

      лицам, состоящих на учете службы пробации единовременно с учетом среднедушевого дохода в размере – 15 (пятнадцать) месячных расчетных показателей;";

      пункт 12 изложить в следующей редакции:

       "Финансирование расходов на предоставление социальной помощи осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Балхашского района на текущий финансовый год.";

      пунк 12 дополнить абзацем в следующей редакции:

       "Для получения социальной помощи отдельным категориям нуждающихся граждан заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган по оказанию социальной помощи или акиму поселка, села, сельского округа представляет заявление по форме, согласно приложению 1 к настоящим Типовым правилам, с приложением следующих документов:

      1) документ, удостоверяющий личность (для идентификации личности);

      2) сведения о доходах лица (членов семьи) (для получения социальной помощи, которая назначается независимо от доходов лица (членов семьи), сведения о доходах лица (членов семьи) не предоставляются);

      3) один из нижеперечисленных документов, подтверждающих факт наличия оснований для отнесения к категории нуждающихся:

      документ, подтверждающий факт причиненного ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара;

      документ, подтверждающий – факт наличия социально значимого заболевания;

      документ, подтверждающий факт наличия среднедушевого дохода, не превышающего порога, установленного местными представительными органами, в кратном отношении к прожиточному минимуму;

      документ, подтверждающий факт сиротства, отсутствия родительского попечения;

      документ, подтверждающий факт неспособности к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом;

      документ, подтверждающий факт освобождения из мест лишения свободы, нахождения на учете службы пробации.

      Документы представляются в подлинниках и копиях для сверки. После сверки подлинники документов возвращаются заявителю.".

      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Секретарь Балхашского районного маслихата

К. Омаров

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14